

Mariusz Ausz

Instytut Historii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie
Pl. Marii Curie-Skłodowskiej 5, 20-031 Lublin

RYCERKI KRUCJATY EUCHARYSTYCZNEJ PRZY PARAFII
KATOLICKIEJ W SZCZUCZYNIIE NOWOGRÓDZKIM
W LATACH 1936-1938

Słowa klucze: *Rycerki Krucjaty Eucharystycznej, Szczuczyn Nowogródzki, II Rzeczpospolita*

W poprzednim numerze Lubelskiego Rocznika Genealogicznego opublikowałem artykuł pt. *Członkowie Arcybractwa Straży Honorowej Najświętszego Serca Pana Jezusa w Szczuczynie Nowogródzkim w latach 1936-38 – przyczynek do badań genealogicznych*. Materiały te odnalazłem w archiwum parafialnym w Szczuczynie na Białorusi badając dzieje zakonu pijarów. Podczas kwerendy natknąłem się na nieliczne źródła dotyczące działalności tego zakonu w tej miejscowości w okresie II Rzeczpospolitej. Wśród nich jest kilka dokumentów opisujących organizacje religijne działające przy kościele parafialnym. Kolejnym ciekawym materiałem ułatwiającym badania genealogiczne są materiały dotyczące działalności żeńskiego Koła Krucjaty Eucharystycznej przy parafii szczuczynskiej.

Do Szczuczyna Nowogródzkiego (nazywanego również Litewskim, dla odróżnienia od miejscowości o takiej samej nazwie leżącej na północnym Mazowszu, w okresie międzywojennym nazywanej także Lidzkim) pijarzy – przybyli w 1718 r. – zakon trudniący się nauczaniem i wychowywaniem młodzieży – wkrótce rozstawiony reformą ks. Stanisława Konarskiego. Fundatorem kolegium był Jerzy Józefowicz Hlebicki, którego drugą żoną była Katarzyna Scypio del Campo¹. Natomiast Jan Scypio del Campo ożenił się z Teresą, córką Hlebickiego. Oba te rody zostały mecenasami zakonu pijarów. Za datę powstania fundacji szczuczynskiej przyjmuje się 13 kwietnia 1781 r.² W tym roku otwarto również szkołę, w 1785 r. kierownic-

¹ J. Taraszkiewicz, *Pierwsze stulecie zakonu pijarów na ziemiach Rzeczypospolitej Obojga Narodów (1642-1740)*, Gdańsk 2015, s. 89.

² J. Kurkowski, *Nauczyciele i uczniowie szkoły pijarskiej w Szczuczynie*, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” 1/1995, s. 84.

two szkoły objął ks. Bonifacy Stanisław Jundziłł – późniejszy profesor akademicki w Wilnie, który zreorganizował placówkę zgodnie z zasadami Komisji Edukacji Narodowej, tworząc trzyklasową szkołę podwydziałową. Jednym z najbardziej znanych wychowanków szkoły był Ignacy Domeyko, uczęszczający do niej w latach 1813-1816³.

Pijarzy po utracie kolegium w XIX wieku powrócili do Szczuczyna w 1927 r. Prowadzili tam parafię, nie udało im się natomiast otworzyć szkoły, co jest głównym zadaniem zakonu. Skoncentrowali się, więc na pracy duszpasterskiej wśród młodzieży i dorosłych. Pracę wychowawczą i edukacyjną, która jest charyzmatem zakonu próbowali realizować m.in. zakładając organizacje katolickie. W tym celu w 1936 r. założono z inicjatywy ks. Władysława Berbeki Krucjatę Eucharystyczną. Po 1944 r. zakonnicy musieli opuścić parafię. W 1988 r. kościół i parafię pw. św. Teresy w Szczuczynie zwrócono katolikom, a następnie powrócili do niego pijarzy. Jak napisano powyżej, publikowany dokument znajduje się w archiwum tamtejszej parafii, która, mimo że znajduje się na Białorusi, administracyjnie należy do Polskiej Prowincji Zakonu Pijarów. Ponieważ źródło to znajduje się zagranicą i nie jest ogólnie dostępne, warto je opublikować. Pragnę podziękować proboszczowi tamtejszej parafii o. Witoldowi Petelczycowi za możliwość kwerendy i sfotografowania interesujących mnie materiałów.

Na działalność wychowawczą składa się wychowanie fizyczne, umysłowe, moralne, społeczne, estetyczne, ideowe oraz kształcenie w różnych kierunkach. Działalność ta odbywa się w ramach różnych grup społecznych, np. rodzina, szkoła, organizacje młodzieżowe czy związki wyznaniowe, które określane są instytucjami wychowawczymi⁴.

Taką popularną i wpływową instytucją wychowawczą skupiającą dzieci i młodzież w okresie II Rzeczypospolitej w ramach kościoła katolickiego, była Krucjata Eucharystyczna. Miała charakter powszechny, a zarazem elitarny, ponieważ przy naborze kierowano się zasadą przyjmowania dzieci najlepszych. Organizacji nie zależało na liczbie członków⁵. Na Kresach II RP organizacje tego typu pełniły również ważną rolę w propagowaniu polskości i integracji ludności polskiej.

Jak pisze Beata Topij-Stempińska:

Jej działalność należy rozumieć jako wychowanie młodego pokolenia Polaków, gdyż pełniła ona w środowisku dziecięcym i młodzieżowym istotne funkcje (również z dzisiejszego punktu widzenia), m.in.: funkcję integrującą, wyrażającą się w lik-

³ M. Ausz, *Szkoły pijarskie na terenie Białorusi*, „Studia Białorutenistyczne” 11/2017, s. 13-14.

⁴ Patrz B. Topij-Stempińska, *Działalność edukacyjna Krucjaty Eucharystycznej w Polsce międzywojennej*, Kraków 2009, s. 12; S. Kunowski, *Podstawy współczesnej pedagogiki*, Warszawa 2004, s. 19.

⁵ B. Topij-Stempińska, dz. cyt., s. 12 i nast.

widowaniu barier między młodymi ludźmi, wynikających z pochodzenia i pozycji społecznej; funkcję formacyjną, polegającą na kształtowaniu dojrzałej osobowości człowieka, chrześcijanina i obywatela; funkcję socjalizacyjną, wychowawczą i informacyjną.

Na przykładzie Krucjaty Eucharystycznej można również dostrzec, w jaki sposób Kościół rzymskokatolicki w Polsce angażował się wówczas w wychowanie człowieka, który „harmonizuje wiarę z wiedzą, życie nadprzyrodzone z życiem przyrodzonym, a jednocześnie włącza się w życie społeczne i współpracuje z innymi”.

Działalność wychowawcza Krucjaty Eucharystycznej, prowadzona wśród dzieci i młodzieży polskiej, zmierzała przede wszystkim do wykształcenia i wychowania człowieka jako jednostki „wszechstronnie rozwiniętej”⁶.

Organizacja ta powstała w listopadzie 1915 r. w Bordeaux we Francji i szybko stała się organizacją ogólnoswiatową. Koła jej powstawały na wszystkich kontynentach, w 1939 r. Krucjata Eucharystyczna na całym świecie liczyła 4 000 000 członków (w Polsce ponad 200 000). Pierwsza polska placówka została założona w 1925 r., po II wojnie kontynuowała swoją działalność do 1949, gdy władze komunistyczne zakazały działalności organizacjom katolickim. Uważa się, że w latach 30. XX wieku, stała się po harcerstwie jedną z najważniejszych w Polsce organizacji skupiających dzieci i młodzież. Należy przypomnieć, że była również bardzo popularna w środowiskach polonijnych⁷.

Sposób naboru nowych członków Krucjaty był szczegółowo unormowany. Władzom organizacji nie zależało na liczebności kół, lecz na pozyskaniu najlepszych kandydatów: „Nie wielki tłum, lecz doborowa elita [...]. Szerokich mas głębiej wychować nikt nie potrafi, lecz tylko mniejsze zrzeszenie chętnych i gorliwych dzieci”. Do organizacji przyjmowano tylko te dzieci, które chciały podjąć pracę nad swym charakterem. Zazwyczaj rekrutowano je bezpośrednio po pierwszej Komunii Świętej, a w przypadku starszych wybierano tylko wybitniejsze jednostki. Zasadniczo do Krucjaty mogły należeć dzieci między szóstym a szesnastym rokiem życia, odejście następowało zazwyczaj po ukończeniu szkoły lub piętnastego, szesnastego roku życia⁸.

Następnie należało wstąpić do organizacji katolickiej dla starszej młodzieży, ponieważ podkreślano, że członkiem krucjaty „zostaje się na całe życie” i zo-

⁶ Tamże, s. 12.

⁷ Tamże, s. 13, 43 i nast., patrz także: L. Grochowski, *Wychowanie religijne katolickie w szkołach II Rzeczypospolitej lat dwudziestych. Treści i funkcje*, [w:] E. Walewander (red.), *Katolicka a liberalna myśl wychowawcza w Polsce w okresie międzywojennym – zagadnienia wybrane*, Lublin 2000, s. 265; A. Zakrzewska, *Edukacja religijna dzieci i młodzieży szkolnej okresu międzywojennego źródłem humanizacji życia społecznego*, „Paedagogia Christiana” 2/30 (2012), s. 63.

⁸ Tamże, s. 86.

bowiązania podjęte w tej organizacji również powinno się pełnić przez całe życie⁹. Organizacyjnie Krucjata dzieli się na koła parafialne lub szkolne, a te na sekcje. Koła mogły być męskie, żeńskie i mieszane¹⁰. Na czele koła stał ksiądz, któremu przysługiwał tytuł dyrektora. Jego zadaniem było powołanie Wydziału Koła Krucjaty, w skład którego wchodziły dzieci, przy wyborze członków dyrektor mógł zasięgać opinii dzieci. Każdy wydział liczył od czterech do siedmiu członków. Dzieci pełniły następujące funkcje: prezesa, wiceprezesa, sekretarza, bibliotekarza, przewodniczącego sekcji oraz zastępowego. Organizacja ta jak pisze B. Topij-Stempińska choć daleka była od ideałów Nowego Wychowania „... to można je dziś docenić jako postępowe w mocno zhierarchizowanej strukturze Kościoła katolickiego”¹¹.

Procedura przyjmowania do Krucjaty Eucharystycznej była również ściśle określona, najpierw trzeba było przejść okres przygotowawczy nazywany aspiranturą, który trwał kilka tygodni. W czasie tego okresu dzieci uczyły się zasad organizacji, modlitw, hymnu Krucjaty, uczestniczyły w spotkaniach oraz musiały wykazać się nienaganną postawą. Następnie otrzymywały stopień kandydata, okres kandydatury trwał na ogół pół roku i był czasem przeznaczonym na pracę nad własnym charakterem oraz na poznanie zasad, haseł i wymogów organizacji. Po tym następował egzamin, gdy wypadł pomyślnie kandydat/kandydatka byli uroczystie przyjmowani do grupy rycerzy/rycerek, czyli tzw. krzyżowców¹².

Działalność grupy żeńskiej Krucjaty Eucharystycznej w Szczuczynie Nowogródzkim została zainaugurowana podczas adoracji w Wielki Czwartek 9 kwietnia 1936 r., a pierwsze zebranie odbyło się w drugi dzień świąt wielkanocnych 13 kwietnia 1936 r. Przystąpiło do niej 37 dziewczynek ze szkoły powszechnej (lista poniżej). Inicjatorem powstania koła żeńskiego był ks. Władysław Berbeka, a organizatorką była siostra Maria Kruszewska¹³. Funkcje dyrektora objął ksiądz, a bezpośrednią opiekunką (kierowniczką) została siostra. Do wydziału (w dokumencie określanego zarządem) wybrano następujące dziewczynki: Śmietankówna Irena – prezeska (w 1938 r. funkcję tę pełniła uczennica II kl. gimnazjum Berdowska Halina); Sobolówna Zofia – wiceprezeska; Kamińska Maria – sekretarka; Hajdukówna Fela – bibliotekarka; Hajdukówna Felicja – skarbniczka¹⁴.

⁹ Tamże, s. 85-86.

¹⁰ Tamże, s. 89.

¹¹ Tamże, s. 85.

¹² Tamże, s. 87.

¹³ Arch., b. pag. Przy parafii działały także inne organizacje np. Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej, Akcja Katolicka Kobiet i Mężów, Trzeci zakon św. Franciszka, Bractwo różańcowe.

¹⁴ Tamże.

Koło szybko się rozrastało, w maju 1936 na zabrania przychodziło ponad 100 dziewcząt (łącznie z aspirantkami), koło męskie było mniej liczne gromadziło około 40 chłopców. 6 czerwca 1938 r. w drugim dniu Zielonych Świątek przyjęto uroczystie 80 aspirantek i aspirantów do organizacji, która w tym czasie skupiała 120 dziewcząt i chłopców. Z tej okazji zrobiono uroczyste zdjęcia Krucjaty w mundurkach. Pijarzy starali się uatrakcyjnić jej działalność organizując pielgrzymki do pobliskiej Różanki oraz wycieczki do lasu, a także różne zabawy np. „choinkę”, podczas której młodzież czas spędzała „bardzo wesoło przeplatana śpiewem, tańcami i zabawami, w chwilach wolnych od śpiewania, grało radio pieśni kolędne”¹⁵.

Niestety zachował się tylko jeden zeszyt koła żeńskiego, w którym opisywano działalność tej organizacji. Obejmuje on lata 1936-38 zatytułowany jest *Główna księga Krucjaty Eucharystycznej Rycerek Szczuczynie Nowogródzkim przy klasztorze Księży Pijarów rok 1936/37/38*¹⁶, należy przypuszczać, że organizacja ta przetrwała do wybuchu II wojny światowej i zaprzestała działalności po wkroczeniu wojsk radzieckich. Nie pozostały żadne źródła dotyczące koła męskiego.

Ten dokument jest interesujący także ze względu na badania genealogicznych, z pewnością ułatwi i uzupełni poszukiwania genealogów i tych, którzy piszą dzieje swoich rodzin. Do edycji wybrana trzy spisy: 1. spis obejmujący nazwiska założycielek krucjaty; 2. spis z podziałem na klasy szkolne oraz miejsce zamieszkania, co jest przydatne przy pisaniu historii rodziny; 3. spis przyjętych w dniu 30 V 1937 r. aspirantek po pierwszej komunii św.; 4. spis Rycerek z sierpnia 1937 r.

W edycji zastosowano układ alfabetyczny a nie kolejność wpisów, tak jak w oryginale, celem było łatwiejsze odnalezienie interesujących nazwisk.

¹⁵ Tamże, b. pag.

¹⁶ Dokument ten znajduje się w Archiwum Parafii w Szczuczynie na Białorusi.

**I. Lista członkiń założycielek Krucjaty Eucharystyczne
w Szczuczynie Nowogródzkim - 13 IV 1936 r.**

Lp.	Nazwisko i imię
1.	Arabkowiczówna Helena
2	Bekiszówna Maria
3	Bludnikówna Łucja
4	Buczkówna Alicja
5	Butówna Antonina
6	Butówna Nadzieja
7	Dziadowiczówna Jadwiga
8	Grygielewiczówna Mela
9	Gwozdowska Helena
10	Hajdukówna Fela
11	Hajdukówna Felicja
12	Hajdukówna Maria
13	Harasimowiczówna Jadwiga
14	Harasimowiczówna Józia
15	Kamińska Danuta Maria
16	Kirelukówna Łucja
17	Kutelówna Eugenia
18	Mechówna Zofia
19	Niemikinówna Maria
20	Niemikinówna Stasia
21	Nowikówna Helena
22	Nowikówna Stefa
23	Piwońska Olimpia
24	Przeniczanka Saba
25	Rutkowska Maria
26	Sianożeńska Janina
27	Skorbówna Hela
28	Sobolówna Helena
29	Sobolówna Zofia
30	Supernakówna Janina
31	Śmietankówna Irka
32	Tiedorowiczówna Jadwiga
33	Wólczkówna Stasia
34	Wójtowiczówna Maria
35	Wólczkówna Janina
36	Zalasówna Maria
37	Zalasówna Zofia

II. Spis Rycerek – 1936 r.

Lp.	Klasa III a	
	Nazwisko i imię	Miejsce zamieszkania
1	Adamkiewiczówna Krystyna	Szczuczyn
2	Baranowiczówna Wincenta	Szczuczyn
3	Bludnikówna Łucja	Szczuczyn
4	Butbalówna Maria	Micary
5	Hanusówna Łucja	Szczuczyn
6	Harasimowiczówna Helena	Szczuczyn
7	Jankowska Władysława	Szczuczyn
8	Jaroszówna Anna	Szczuczyn
9	Jurszynówna Stanisława	Szczuczyn
10	Kietumciówna Alicja	Szczuczyn
11	Kowalewska Władysława	Szczuczyn
12	Kudrawiecówna Anna	Nowosiółki
13	Łojkówka Zofia	Nowosiółki
14	Markiewiczówna Leokadia	Szczuczyn
15	Nowikówna Helena	Szczuczyn
16	Nowosielska Halina	Szczuczyn
17	Pawlukiewiczówna Janina	Rutkiewicze
18	Pietkiewiczówna Maria	Szczuczyn
19	Półjanówna Helena	Szczuczyn
20	Radziszewska Irena	Szczuczyn
21	Sobiesiakówna Irena	Szczuczyn
22	Szmita Irena	Szczuczyn
23	Tomaszczenikówna Genowefa	Szczuczyn
24	Wiskówna Jadwiga	Szczuczyn
25	Woźna Maria	Janczuki
26	Żukowska Janina	Szczuczyn

Lp.	Klasa III b	
	Nazwisko i imię	Miejsce zamieszkania
1	Butówna Antonina	Szczuczyn
2	Butówna Nadzieja	Szczuczyn
3	Dołgowska Anna	Hołownicze
4	Hreptowiczówna Wincenta	Hołownicze
5	Jakimczykówna Albina	Dawludowszczyzna
6	Klukowska zofia	Szczuczyn
7	Konowska Eugenia	Szczuczyn

MATERIAŁY

8	Korzeniewska Jadwiga	Szczuczyn
9	Lachówna Józefa	Rezy
10	Markiewiczówna Zofia	Gajówka- Mikołajkowszczyzna
11	Pacukówna Anna	Szczuczyn
12	Pacukówna Bronisława	Hołownicze
13	Pacukówna Maria I	Hołownicze
14	Pacukówna Maria II	Hołownicze
15	Pacukówna Zuzanna	Rezy
16	Ruściówna Janina	Nowosiółki
17	Sianożęska Antonina	Nowosiółki
18	Sylwanowiczówna Stanisława	Nowosiółki
19	Torelnikówna Janina	Szczuczyn
20	Witkówna Stanisława	Szczuczyn
21	Wołczkówna Zofia	Nowosiółki
22	Wójtowiczówna Janina	Szczuczyn
23	Zaliżanka Helena	Dawłudowszczyzna
24	Żukowska Stanisława	Dawłudowszczyzna

Lp.	Klasa IV a	
	Nazwisko i imię	Miejsce zamieszkania
1	Hajdukówna Maria	Nowosiółki
2	Hermanowiczówna Janina	Szczuczyn
3	Kościelnicówna Janina	Szczuczyn
4	Niemikinówna Stanisława	Szczuczyn
5	Pacukówna Bronisława	Rezy
6	Ruściówna Janina	Mikołajkowszczyzna
7	Ruściówna Maria	Mikołajkowszczyzna
8	Sianożęska Janina	Szczuczyn
9	Słapikówna Czesława	Szczuczyn
10	Sośnówna Maria	Szczuczyn
11	Wołczkówna Janina	Nowosiółki
12	Wołczkówna Stanisława	Nowosiółki

Lp.	Klasa IV b	
	Nazwisko i imię	Miejsce zamieszkania
1	Dąbrowska Izabela	Szczuczyn
2	Dzieniczówna Genowefa	Dawłudowszczyzna
3	Jachimczykówna Janina	Bujwicze

4	Jachimczykówna Józefa	Bujwicz
5	Jachimczykówna Zofia	Bujwicz
6	Jankowska Stanisława	Szczuczyn
7	Małeńczykówna Filomena	Wity
8	Markiewiczówna Genowefa	Dawludowszczyzna
9	Mazurówna Irena	Szczuczyn
10	Przeniczanka Sabina	Szczuczyn
11	Rutkowska Maria	Dawludowszczyzna
12	Rykowska Zofia	Szczuczyn
13	Sobolówna Franciszka	Planty
14	Tolitarczykówna Maria	Szczuczyn

Lp.	Klasa Va	
	Nazwisko i imię	Miejsce zamieszkania
1	Czerlenkówna Leonarda	Dziakowce
2	Hajdamowiczówna Regina	Krzywosiółki
3	Joławska Wacława	Szczuczyn
4	Krydlówna Janina	Śliwowszczyzna
5	Kutelówna Eugenia	Szczuczyn
6	Sierkówna Józefa	Jałoszowce
7	Wojtowiczówna Maria	Szczuczyn

Lp.	Klasa Vb	
	Nazwisko i imię	Miejsce zamieszkania
1	Drożdźówna Maria	Szczuczyn
2	Harasimowiczówna Jadwiga	Szczuczyn
3	Jankiewiczówna Jadwiga	Burbiwicze
4	Kierulukówna Alicja	Szczuczyn
5	Klitzonka Jadwiga	Burbiwicze
6	Krupowiesówna Konstancja	Szczuczyn
7	Niemikinówna Maria	Szczuczyn
8	Peciówna Halina	Szczuczyn
9	Sobiesiakówna Helena	Szczuczyn
10	Strzałkowska Irena	Szczuczyn
11	Szemielówna Walentyna	Floria
12	Tomaszczenikówna Jadwiga	Szczuczyn
13	Zalasówna Zofia	Gajówka Miasteczkowa

MATERIAŁY

Lp.	Klasa Vc	
	Nazwisko i imię	Miejsce zamieszkania
1	Arabkowiczówna Helena	Szczuczyn
2	Buczkówna Adolfina	Wierzbilki
3	Buczkówna Alicja	Szczuczyn
4	Fiedorowiczówna Jadwiga	Szczuczyn
5	Jarosińska Helena	Szczuczyn
6	Kamińska Danuta	Szczuczyn
7	Mechówna Zofia	Szczuczyn
8	Muchładówna Regina	Rutkiewicz
8	Nowikówna Stefania	Szczuczyn
10	Politarczykówna Regina	Rezy
11	Sirkówna Wanda	Szczuczyn
12	Sobolówna Helena	Szczuczyn
13	Stasiakówna Irena	Szczuczyn
14	Superciakówna Janina	Szczuczyn

Lp.	Klasa VIa	
	Nazwisko i imię	Miejsce zamieszkania
1	Bekiszówna maria	Szczuczyn
2	Berdowska Kornelia	Szczuczyn
3	Dziadowiczówna Jadwiga	Szczuczyn
4	Hołubkówna Janina	Hołownicz
5	Karolakówna Helena	Szczuczyn
6	Kizielewiczówna Wanda	Szczuczyn
7	Sierkówna Alina	Szczuczyn
8	Warecówna Ludwika	Szczuczyn
9	Zamcewiczówna Maria	Szczuczyn

Lp.	Klasa VIb	
	Nazwisko i imię	Miejsce zamieszkania
1	Berdowska Halina	Szczuczyn
2	Harasimowiczówna Józefa	Szczuczyn
3	Lewandowska Bożenna	Szczuczyn
4	Sobolówna Zofia	Szczuczyn
5	Śmietankówna Irena	Szczuczyn
6	Witkiewiczówna Irena	Szczuczyn

Lp.	Klasa VII	
	Nazwisko i imię	Miejsce zamieszkania
1	Gwozdowska Helena	Szczuczyn
2	Hajdukówna Felicja	Nowosiółki
3	Hajdukówna Helena	Nowosiółki
4	Szklarówna Maria	Szczuczyn
6	Zalasówna Maria	Dawludowszczyzna

III. Spis Rycerek z 02 sierpnia 1937 r.

Lp.	Imię i nazwisko
1	Arabkowiczówna Helena
2	Buczówna Alicja
3	Berdowska Halina
4	Berdowska Danuta
5	Berdowska Kornelia
6	Bekiszówna Maria
7	Butówna Nadzieja
8	Bludnikówna Łucja
9	Dołgoszyjówna Stanisława
10	Dziadowiczówna Jadwiga
11	Fiedorowiczówna Jadwiga
12	Gierowska Janina
13	Gancewiczówna Regina
14	Hajdukówna Felicja
15	Hajdukówna Felicja
16	Hajdukówna Maria
17	Hajdukówna Genowefa
18	Harasimowiczówna Józefa
19	Harasimowiczówna Jadwiga
20	Harasimowiczówna Helena
21	Jankowska Stanisława
22	Jachimczykówna Zofia
23	Jachimczykówna Józefa
24	Jankiewiczówna Janina
25	Kutelówna Maria
26	Kutelówna Eugenia
27	Kutelówna Zofia
28	Kierelukówna Alicja
29	Kudrawiecówna Anna
30	Kotrewiczówna Maria

MATERIAŁY

31	Krupowiczówna Konstancja
32	Krupowiczówna Wanda
33	Krupiczanka Maria
34	Jankowska Władysława
35	Jankiewiczówna Jadwiga
36	Mechówna Zofia
37	Muchładówna Wanda
38	Markiewiczówna Genowefa
39	Markiewiczówna Zofia
40	Maleńczykówna Filomena
41	Morozikówna Irena
42	Milewiczówna Lodzia
43	Maczanówna Leokadia
44	Niemikinówna Maria
45	Niemikinówna Stanisława
46	Maleńczykówna Maria
47	Nowosielska Halina
48	Nowikówna Helena
49	Nikolska Regina
50	Politarczykówna Regina
51	Półjanówna Helena
52	Pawlukiewiczówna Janina
53	Pacukówna Anna
54	Rykowska Zofia
55	Rutkowska Maria
56	Ruściówna Janina
57	Ruściówna Janina
58	Ruściówna Maria
59	Rodziszewska Maria
60	Rodziszewska Irena
61	Rutkiewiczówna Genowefa
62	Sobolówna Zofia
63	Sobolówna Helena
64	Stasiakówna Irena
65	Sianożejska Janina
66	Sianożejska Antonina
67	Szmitczakówna Aurelia
68	Sylwanowicz Stanisława
69	Sylwanowicz Maria
70	Sobolówna Franciszka

71	Szyłkiewiczówna Jadwiga
72	Sosnówna Maria
73	Sosnówna Stanisława
74	Szocikówna Maria
75	Starzejkówna Janina
76	Szmitkówna Irena
77	Szmitkówna Zofia
78	Skorbówna Helena
79	Szewczukówna Helena
80	Supernakówna Janina
81	Sobieczykówna Irena
82	Tomaszczenikówna Jadwiga
83	Tomaszczenikówna Genowefa
84	Warecówna Ludwika
85	Woźna Eugenia
86	Woźna Maria
87	Wołczkówna Janina
88	Wyszomierska Jadwiga
89	Wołczkówna Stanisława I
90	Wołczkówna Stanisława II
91	Wołczkówna Zofia
92	Wójtowiczówna Maria
93	Wótowniczówna Janina
94	Wołodkiewiczówna Stanisława
95	Żukowska Janina
96	Założanka Helena
97	Żmindówna Józefa

IV. Lista aspirantek przyjętych do Krucjaty 30 maja 1937 r.

Lp.	Nazwisko i imię
1	Borgielówna Jadwiga
2	Czajkowska Zofia
3	Fiedzikówna Stanisława
4	Gierczakówna Józefa
5	Gancewiczówna Konstancja
6	Grygielewiczówna Irena
7	Gwozienowiczówna Helena
8	Jachimczykówna Feliksa
9	Jermakówna Genowefa

10	Klimaszewska Janina
11	Kuleszówna Genowefa
12	Kuchcicka Stanisława
13	Kowalewska Genowefa
14	Kimiukówna Władysława
15	Kocotówna Krystyna
16	Kudrawiecówna Eugenia
17	Mechówna Helena
18	Nowosielska Danuta
19	Romejkówna Genowefa
20	Szostakówna Halina
21	Sianożęska Józefa
22	Skorbówna Zofia
23	Stanejkwówna Jadwiga
24	Petelówna Irena
25	Pułjanówna Zofia
26	Pułjanówna Zofia
27	Tołkaczówna Magdalena
28	Tomczykówna Bronisława
29	Wasiukówna Janina
30	Wasiukówna Leokadia
31	Władkiewiczówna Maria
32	Wołczkówna Genowefa
33	Wołczkówna Regina

Рыцарство Евхаристического Крестного Похода в католическом приходе в ЩучиниНовгородским в годах 1936-1938

В предыдущем номере Люблинского Генеалогического Ежегодника я опубликовал статью под названием Члены Архивратства Почетного Караула Святейшего Сердца Господина Иисуса в ЩучиниНовгородским в 1936-38 годах - материалы к генеалогическим исследованиям.

Материалы я отыскал в приходском архиве в Щучини (польск. Szczuczyn) на Беларуси исследуя историю ордена пиаров. Во время этого запроса я натолкнулся на немногочисленные документы, касающиеся деятельности этого ордена в этой местности в периоде II Речи Посполитой.

Среди них есть несколько документов, которые описывают религиозные действующие организации при приходском костеле. Следующим интересным материалом облегчающим генеалогические исследования является документ касающийся

деятельности женского Кола Евхаристического Крестового Похода при щучинским приходе. Тот документ несомненно облегчит и дополнит поиски генеалогов и тех, которые пишут историю своих семей.

До издания избранные три списка: 1. список, включающий фамилии основательниц крестового похода; 2. список с разделением на школьные классы а также местожительство, что является полезным при записывании истории семьи; 3. список принятых в день 30 V 1937 аспиранток по первому причастию святого; 4. список членов Рыцарства с августа 1937 г.

Ключевые слова: генеалогия, пиары, Щучини Новогородский, Евхаристический Крестный Поход

Knights of the Eucharistic Crusade at the Catholic Parish in Szczuczyn Nowogródzki between 1936-38

In the previous issue of the Yearbook of the Lublin Genealogical Society I published an article entitled Members of the Archconfraternity of the Honorary Guard of the Sacred Heart of Jesus in Szczuczyn Nowogródzki between 1936-38 - a contribution to genealogical research. I found these materials in the parish archives in Szczuczyn in Belarus, studying the history of the Piarist order. During this query I came across a few documents regarding the activity of this order in this town during the period of the Second Polish Republic. There are several documents describing religious organizations operating at the parish church among them. Another interesting material that facilitates genealogical research is the document regarding the activities of the female Eucharistic Crusade at the Szczuczynska parish. This document will certainly facilitate and complement the search of genealogists and those who write the history of their families. Three censuses were selected for editing: 1. a list of the names of the crusade's founders; 2. a census with the division into school classes and place of residence, which is useful when writing family history; 3. a list of aspirants adopted on 30 May 1937 after the first communion; 4. a list of Knights from August 1937.

Keywords: Genealogy, Piarists, Szczuczyn Nowogródzki, Eucharistic Crusade

Ritter der Eucharistischen Kreuzzug bei der katholischen Gemeinde in Szczuczyn Nowogrodzki in den Jahren 1936-38

In der letzten Ausgabe des Jahrbuches des Genealogischen Vereins in Lublin veröffentlichte ich einen Artikel unter dem Titel: Mitglieder der Erzbruderschaft der Ehrengarde des Heiligsten Herzens von Christus in Szczuczyn Nowogrodzki in den Jahren 1936-38 – Beitrag zur genealogischen Forschung (Członkowie Arcybractwa Straży Honorowej Najświętszego

Serca Pana Jezusa w Szczuczynie Nowogrodzkim w latach 1936-38 – przyczynek do badań genealogicznych). Ich fand diese Materialien in der Gemeindeablage in Szczuczyn in Belarus, wo ich die Geschichte der Piaristen erforschte. Bei dieser Suche stieß ich auf einige Dokumente über die Aktivitäten dieses Ordens in dieser Ortschaft während der Zweiten Polnischen Republik. Es gibt unter ihnen einige Dokumente betreffend die Beschreibung von der religiösen Organisationen, die in der Gemeindekirche tätig sind. Ein weiteres interessantes Material, das die genealogische Forschung erleichtert, ist das Dokument über die Aktivitäten des weiblichen Eucharistischen Kreuzzugs in der Szczuczyn-Gemeinde. Dieses Dokument wird mit Sicherheit die Suche der Genealogen und denjenigen, die die Geschichte ihrer Familien niederschreiben, erleichtern und ergänzen. Es wurden drei Verzeichnisse zur Bearbeitung ausgewählt: 1. ein Verzeichnis von Namen der Gründerinnen des Kreuzzugs; 2. ein Verzeichnis mit der Unterteilung in Schulklassen und Wohnort, was nützlich ist, wenn Familiengeschichte niedergeschrieben wird; 3. ein Verzeichnis von der am 30. April 1937 nach Erstkommunion aufgenommenen Aspiranten; 4. ein Verzeichnis von weiblichen Rittern vom August 1937.

Schlüsselwörter: Genealogie, Piaristen, Szczuczyn Nowogrodzki, Eucharistische Kreuzzug

Les noms de baptême des habitants de la paroisse de Gdeszyn enregistrés dans les actes de l'état civil dans les années 1930-1970

Le présent article est une étude comparative des recherches menées par l'auteur à la lumière des documents publiés jusqu'à présent, qui abordent le problème de la démographie historique. Les résultats de la démarche effectuée s'appuient sur le corpus des actes de baptême rassemblés dans les années 1930 - 1970 à la paroisse de Gdeszyn. La méthode utilisée a un caractère transversal, car toutes les données ont été réparties en neuf sous-ensembles (périodes comptées tous les cinq ans). Les matériaux analysés englobent la période de l'entre-deux guerres, celle de la Seconde Guerre Mondiale, et aussi les années de communisme.

Cet article a pour but de décrire, à travers les actes de l'état civil étudiés, les rites de baptême, le choix des noms le plus populaires et le taux de naissance le plus élevé, enregistré en fonction d'une saison donnée dans les années 1930-1970. Les résultats obtenus se rapprochent des conclusions auxquelles sont arrivées d'autres chercheurs travaillant dans le domaine de recherche.

Mots clefs : généalogie, piaristes, Szczuczyn Nowogrodzki, Croisade eucharistique